
Pagina 1/7 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 
RANDAGISMO 

 
 

Determinazione   n° 183 del 06/02/2026 
 
 

Riferita alla Proposta N. 201 
    
OGGETTO: SERVIZIO DI CATTURA, RICOVERO, MANTENIMENTO, CURE 
SANITARIE ED ADOZIONI DI CANI RANDAGI NEL COMUNE DI CALTANISSETTA - 
IMPEGNO SOMME MESI DI GENNAIO, FEBBRAIO E MARZO DELL’ANNO 2026 E 
SALDO MESE DI DICEMBRE  2025  – CIG: B521F573EB 

 
                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                            (Determina Dirigenziale n. 108 del 23.01.2022) 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 218 del 05/12/2018 con la quale dopo regolare 

svolgimento di procedura negoziata si è proceduto all’aggiudicazione della “Gestione del servizio di 

cattura, ricovero, mantenimento, cure sanitarie e adozione di cani randagi nel Comune di Caltanissetta 

- CIG 750826504A, al costituendo RTI composto da RI.CA.RA. S.r.l., P. Iva 01737640852 con sede 

legale in C.da Bifaria, s.n. Caltanissetta -  impresa mandataria, e Rifugio Mimiani S.r.l., P. Iva 

01606280855  con sede legale in via Due Fontane  n.4 - Caltanissetta impresa mandante per l'importo 

di € 1.310.263,20 oltre Iva al 22%, per il totale complessivo di € 1.598.521,10 per il periodo di 36 

mesi con decorrenza dal mese di novembre 2018; 

ATTESO CHE con la suddetta determinazione dirigenziale l’Amministrazione si è riservata di 

impegnare le ulteriori somme occorrenti con successivi atti negli anni di bilancio di competenza; 

VISTO il Contratto Rep. N. 4323 del 28.05.2019 che prevedeva la scadenza del 30.10.2021 e nelle 

more di definizione dell’aggiudicazione del nuovo appalto del servizio, l’operatore economico 

continui ad espletare l’attività alle stesse condizioni  del contratto in essere; a tal fine con nota n. 

132995 del 29.10.21 veniva data comunicazione all’operatore economico uscente  di proseguire le 

attività in quanto essenziali per garantire la sicurezza dei cittadini che possono subire eventuali 

attacchi di animali randagi; 

DATO ATTO: 

CHE con Determinazione a contrarre n. 1127 del 06.07.2022: 

- è stato approvato il progetto ed i relativi allegati del bando di gara per il Servizio di cattura, ricovero, 



Pagina 2/7 

mantenimento, cure sanitarie, incentivazione all’adozione e servizi affini per cani vaganti nel 

territorio del Comune di Caltanissetta; 

- si è provveduto a determinare la proroga tecnica del Servizio all’attuale operatore economico, così 

come previsto dall’art. 2 del contratto Rep. N.4323 del 28.05.2019,  nelle more vengano definite le 

attività per la nuova aggiudicazione del servizio; 

DATO ATTO CHE la gara riferita ai servizi in capo di cui alla D.D.  n. 1127 del 06.07.22 è andata 

deserta, di conseguenza verrà bandita una nuova gara nell'anno in corso; 

VISTA la L.R. n. 15 del 03.08.2022 che abroga la precedente legge n. 15/2000; 

CHE ai sensi dell'art. 19 della L.R. n. 15 del 03.08.2022, tutti i cani vaganti rinvenuti nel territorio 

dopo segnalazione alla Polizia Municipale, vengono portati in una struttura sanitaria pubblica per 

eseguire gli accertamenti sanitari e successivo ricovero e/o adozione e/o reimmissione sul territorio; 

RILEVATO che il servizio di cui all'oggetto non può essere sospeso atteso che ciò comporterebbe il 

rilascio sul territorio di circa 830 cani con gravi conseguenze anche per la popolazione, rientrante 

questa nelle obbligazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all'ente, ai sensi dell'art. 163 comma 1 e 2 del T.U.E.L.; 

PRESO ATTO CHE l'Ufficio nel mese di Giugno 2024 ha predisposto il nuovo progetto del servizio 

alla luce dei costi rilevati sul mercato per un periodo triennale per complessivi               € 3.547.820,76; 

CHE è stato acquisito il CIG: B521F573EB;   

ATTESO CHE sul bilancio triennale comunale tale disponibilità non era presente, con nota prot. n. 

35144 del 26.03.2024 è stato chiesto all'Amministrazione di incrementare la dotazione del capitale 

704500; 

PRESO ATTO CHE l'Ufficio nel recente passato (Giugno 2024) ha predisposto il nuovo progetto 

del servizio alla luce dei costi rilevati sul mercato per un periodo triennale per complessivi               € 

3.547.820,76; 

CHE è stato acquisito il CIG: B521F573EB;   

ATTESO CHE sul bilancio triennale comunale tale disponibilità non era presente, con nota prot. n. 

35144 del 26.03.2024 è stato chiesto all'Amministrazione di incrementare la dotazione del capitale 

704500; 

CHE secondo il nuovo assetto organizzativo, giusto D.G. n. 140/2020, è stata disposta una ulteriore 

modifica al modello organizzativo, di cui alla Delibera di G.M. n. 86/2017, assegnando alla Direzione 

2^ anche la competenza del controllo, nonché dei rapporti con il gestore del servizio di cattura, 

ricovero, mantenimento, cure sanitarie e adozione di cani randagi nel Comune di Caltanissetta; 

DATO ATTO CHE, con Disposizione del Dirigente della Direzione II prot. n. 17861 del 10/02/2025  

è stata riassegnata a partire dal 03/02/2025, quale Responsabile del Procedimento per il contratto in 

questione la Dott.ssa Geol. Carmelina Ermelinda Leonardi; 



Pagina 3/7 

DATO ATTO CHE con successiva Disposizione prot. n. 28948 del 03.03.25 del Dirigente della 

Direzione II veniva nominata la Dott.ssa Geol. Carmelina Ermelinda Leonardi quale Responsabile 

Unico del Progetto tecnico avente per oggetto: “SERVIZIO DI CATTURA, RICOVERO, 

MANTENIMENTO, CURE SANITARIE, INCENTIVAZIONE ALL’ADOZIONE E SERVIZI 

AFFINI PER CANI VAGANTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CALTANISSETTA PER 

LA DURATA DI MESI 12, CON LA POSSIBILITA' DI PROROGA TECNICA FINO AD 

ULTERIORE ANNO AI SENSI DELL’ART. 120 COMMA 11 DEL D.LGS. N. 36/2023” ; 

CHE con Determinazione a contrarre n. 712 del 06.05.2025: 

- è stato approvato il progetto ed i relativi allegati del bando di gara avente per oggetto: “SERVIZIO 

DI CATTURA, RICOVERO, MANTENIMENTO, CURE SANITARIE, INCENTIVAZIONE 

ALL’ADOZIONE E SERVIZI AFFINI PER CANI VAGANTI NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI CALTANISSETTA PER LA DURATA DI MESI 12 - CON LA POSSIBILITA' DI 

PROROGA TECNICA FINO AD ULTERIORE ANNO AI SENSI DELL’ART. 120 COMMA 11 

DEL D.LGS. N. 36/2023 – DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO AI SENSI DELL'ART.17 COMMA 5 D.LGS. N. 36/2023.”; 

– si è provveduto a determinare la proroga tecnica del Servizio all’attuale operatore economico, 

così come previsto dall’art. 2 del contratto Rep. N.4323 del 28.05.2019,  nelle more vengano 

definite le attività per la nuova aggiudicazione del servizio; 

CHE l’Ufficio gare della Direzione II con Verbale di gare  del 15.09.2025, trasmesso con prot.      

N. 111262 del 15.09.2025, prendeva atto che la gara avente per oggetto: “SERVIZIO DI 

CATTURA, RICOVERO, MANTENIMENTO, CURE SANITARIE, INCENTIVAZIONE 

ALL’ADOZIONE E SERVIZI AFFINI PER CANI VAGANTI NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI CALTANISSETTA PER LA DURATA DI MESI 12 - CON LA POSSIBILITA' DI 

PROROGA TECNICA FINO AD ULTERIORE ANNO AI SENSI DELL’ART. 120 COMMA 11 

DEL D.LGS. N. 36/2023 ” , in esecuzione della Determina a contrarre  n. 712 del 06.05.2025, è 

andata deserta; 

RITENUTO quindi indispensabile proseguire il rapporto con l'R.T.I. RI.CA.RA. S.r.l. secondo 

quando stabilito nel contratto Rep. N.4323 del 28.05.2019; 

ATTESO CHE è stato approvato con Deliberazione di Giunta n. 5 del 14.01.2026 il Protocollo 

d'Intesa tra il Comune di Caltanissetta e l'Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta per i Servizi 

di Igiene Veterinaria; 

 CONSIDERATO CHE: 

•  la spesa per il pagamento del mese di Dicembre 2025 ammonta a €. 77.036,07 IVA 

compresa al 22%, come da fatture n. 8 e n. 9 del 09.01.2026; 

• l'impegno 3089 al capitolo 704500 attualmente presenta una somma residua disponibile 

ad emettere mandato di € 10.990,80, giusta D.D. n. 1642 del 16.10.2025, e che pertanto, 



Pagina 4/7 

bisogna prevedere una somma di € 66.045.27 ad integrazione della somme residue per il 

pagamento delle spettanze del mese di Dicembre 2025; 

• la somma prevista per le spettanze dei mesi del I trimestre 2026 (Gennaio, Febbraio e 

Marzo ), visto il graduale aumento mensile dei cani in ingresso al canile, è di circa di             € 

233.500,00; 

ATTESO CHE per garantire la continuità dei servizi canili la spesa prevista per il I trimestre 

dell'anno 2026 e per l'integrazione del  mese di Dicembre 2025 è di € 299.545,27, di cui € 233.500,00 

per le previsioni del I trimestre 2026 e  € 66.045.27 per le integrazioni delle spettanze del mese di 

Dicembre 2025; 

ATTESO CHE: 

- con Deliberazione n. 105 del 29/12/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione degli anni 2026, 2027 e 2028 e relativi allegati; 

- con Deliberazione n. 104 del 29/12/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2026/2028 e relativi allegati; 

- con Deliberazione n. 8 del 22/01/2026 la Giunta Comunale ha approvato il PEG per il triennio 2026-

2028; 

- con Deliberazione n. 30 del 28/03/2025 la Giunta Comunale ha approvato il PIAO per il triennio 

2026-2028; 

RITENUTO pertanto, con il presente atto, necessario impegnare la somma di complessiva di         € 

299.545,27 al cap. 704500 dal bilancio comunale 2026 – 2028, esercizio 2026,  per la copertura del I 

trimestre dell’anno 2026 e l'integrazione del mese di Dicembre 2025, considerato che trattasi di spesa 

continuativa per garantire il servizio di cattura, ricovero, mantenimento, cure sanitarie e adozione di 

cani randagi nel Comune di Caltanissetta, e posto che tale spesa è indispensabile per garantire 

continuità al servizio attesi i potenziali pericoli per l'incolumità pubblica nel caso di rilascio dei cani 

nel territorio; 

VISTO CHE il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Geol. Carmelina Ermelinda 

Maria Leonardi giusta disposizione di servizio prot. n. 17861 del 10/02/2025; 

ATTESTATO che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis Legge 

241/90 e dell'art. 6 D.P.R. n.62/2013 e che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di 

prevenzione della corruzione, previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 

per il triennio 2026/2028, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025 ; 

RITENUTO CHE la somma da impegnare è compresa nei limiti della disponibilità previsionale del 

bilancio 2026-2027-2028 approvato con Deliberazione n. 105 del 29/12/2025 dal Consiglio 

Comunale; 

CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 



Pagina 5/7 

D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 

ATTESO che con Decr. Sind. n. 90 del 22/11/2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente della                

II Direzione al Dott. Ing. Giuseppe Tomasella; 

RAVVISATA la competenza del Dirigente al quale gli artt.107 del D.Lgs. 267/2000 e 4 del 

D.Lgs.165/2001 e ss.mm.ii. attribuiscono la competenza rispetto all’adozione degli atti di gestione, 

compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa; 

VISTA la normativa vigente; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 108 del 23.01.2022 di conferimento dell'incarico della Posizione 

Organizzativa n. 6 "Ambiente e Mobilità" alla Dott.ssa Geol. Carmelina Ermelinda Maria Leonardi 

a decorrere dal 01.02.2022; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL (267/2000), che il seguente programma dei 

pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole del patto di stabilità; 
  

PROPONE 

Per tutto quanto sopra espresso,  

DI IMPEGNARE la somma di € 299.545,27 IVA compresa al cap. 704500 del bilancio 2026 - 

2028 esercizio 2026, per il pagamento dei mesi del I trimestre 2026 e l'integrazione del mese di 

Dicembre 2025 al fine di garantire il servizio di cattura, ricovero, mantenimento, cure sanitarie e 

adozione di cani randagi nel Comune di Caltanissetta,  in proroga tecnica ai sensi dell'art. 2 del 

contratto Rep. n. 4323 del 28.05.2019, in favore dell'aggiudicatario RTI composto da RI.CA.RA. 

S.r.l., P.Iva 01737640852 con sede legale in C.da Bifaria s.n. Caltanissetta - impresa mandataria, e 

Rifugio Mimiani S.r.l., P.Iva 01606280855 con sede legale in via Due Fontane n. 4 - Caltanissetta 

impresa mandante; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183, co. 8 Decr. Lgs. 268/2000, che il pagamento di detta 

somma è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

DI ATTESTARE che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai sensi 

dell’art.6 bis della L. 241/90 e dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013; 

DI ATTESTARE che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione della 

corruzione, previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il triennio 

2026/2028, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione dirigenziale all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

del Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione provvedimenti - sottosezione 



Pagina 6/7 

"provvedimenti dirigenti".   

 

                                                Il Responsabile del Procedimento 

                                                          Dott.ssa Geol. Carmelina Ermelinda Maria Leonardi 
 

IL DIRIGENTE 
(Decr. Sind. n. 90 del 22/11/2024) 

  
Vista la superiore proposta 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 
  

APPROVARE la superiore proposta; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183, co. 8 Decr. Lgs. 268/2000, che il pagamento di detta 

somma è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

DI ATTESTARE che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai sensi 

dell’art.6 bis della L.241/90 e dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013; 

DI ATTESTARE che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione della 

corruzione, previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il triennio 

2026/2028, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione dirigenziale all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

del Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione provvedimenti - sottosezione 

"provvedimenti dirigenti".   

AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., 
avverte che: 
1. Il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Geol. Carmelina Ermelinda Maria Leonardi 
(Determina Dirigenziale n. 108 del 23.01.2022); 
2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 
- Per il responsabile del presente procedimento, il Dirigente della II Direzione Dr. Ingegnere 
Tomasella Giuseppe giusto Decr. Sind. n. 90 del 22/11/2024 email 
ing.tomasella@comune.caltanissetta.it; 
- per il Dirigente della II Direzione, il Segretario Generale dell’Ente Dott.ssa Cinzia Chirieleison 
email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it, giusta  Det. Sind. n° 69 del 08/10/2024. 
3. contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione 

mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.i
mailto:generale@comune.caltanissetta.it


Pagina 7/7 

se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o 
dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione 
all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
  

Il Dirigente 

                                                                                                          Dott. Ing. Giuseppe Tomasella 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Linda Leonardi 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 12/02/2026 Il Dirigente - D.S. 90 del 22/11/2024 
    Tomasella Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


